ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА С

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

7U 7"739203'
Государственная Дума ФС РФ

Двха 19.10.2020 13:00
№1039060-7; 1.1

№

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
конституционного закона «О внесении изменения в статью 121 Федерального
конституционного закона от 21 марта 2014 года №6-ФКЗ «О принятии в
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской
Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения
Севастополя».

Приложение: 1.
2.
3.
4.

5.

Текст законопроекта на 2 л.
Пояснительная записка на 1 л.
Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
Перечень федеральных конституционных законов,
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию на 1 л.
Копии прилагаемых документов на электронном носителе.

Депутаты
Государственной Думы Г.Я.Хор

К.М.Бахарев

Д.А.Белик

& &

Вносят депутаты
Г осударственной Думы

Г.Я.Хор, К.М.Бахарев, Д.А.Белик

Проект

^ 406*0' Г

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 121 Федерального конституционного
закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города
федерального значения Севастополя»

Статья 1

3 1 Внести в часть 1 статьи 12 Федерального конституционного закона

от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию

Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых

субъектов - Республики Крым и города федерального значения

Севастополя» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014,

№ 12, ст. 1201; № 30, ст. 4203; № 45, ст. 6129; 2016, № 26, ст. 3848; 2017,

№ 1, ст. 1; 2018, № 1, ст. 1; № 53, ст. 8400; 2019, № 52, ст. 7761; 2020,

№ 14, ст. 1998) изменение, дополнив после слов «(включая автомобильные

дороги),» словами «работ по содержанию автомобильных дорог,».

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального конституционного закона «О внесении изменения
в статью 121 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года

№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики

Крым и города федерального значения Севастополя»

Необходимость внесения проектируемых изменений обусловлена
положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», обязывающими заказчиков по
результатам проведения процедуры торгов заключить контракт с подрядчиком,
предложившим более низкую цену контракта.

В Республике Крым в процессе проведения закупок работ по содержанию
дорог цена контракта по результатам торгов зачастую опускается на уровень,
несопоставимый с предметом закупки, что приводит к невыполнению
исполнителем условий контракта либо выполнению его с нарушением качества и
сроков сдачи объекта в эксплуатацию. Решение данной проблемы возможно путем
определении на законодательном уровне единственного подрядчика для
выполнения работ по содержанию автомобильных дорог регионального,
межмуниципального или местного значения, находящихся в государственной
собственности Республики Крым или муниципальной собственности
муниципальных образований Республики Крым.

Законопроектом предлагается дополнить часть I3 статьи 121 Федерального
конституционного закона от 21 марта 2014 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации
новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения
Севастополя», предусмотрев возможность установления до 31 декабря 2022 года
на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя
особого порядка выбора способа определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в целях осуществления закупок работ по содержанию
автомобильных дорог.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и иных международных договоров,
участником которых является Российская Федерация.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального конституционного закона «О внесении изменения
в статью 121 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года

№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых субъектов -
Республики Крым и города федерального значения Севастополя»

Принятие проекта федерального конституционного закона «О внесении

изменения в статью 121 Федерального конституционного закона «О принятии в

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального

значения Севастополя» не потребует дополнительных расходов из

федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных конституционных законов, федеральных законов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального
конституционного закона «О внесении изменения в статью 121

Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в

составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и
города федерального значения Севастополя».

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении

изменения в статью 121 Федерального конституционного закона «О принятии в

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального

значения Севастополя» потребует внесения корреспондирующих изменений в

части 66 и 67 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».